
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 419  
ORIGINALE   DATA 16/12/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

ADESIONE PROROGA TENICA ALLA CONVENZIONE TRA CITTA’ 
METROPOLITANA DI FIRENZE E L’IMPRESA RTI BSD 
SRL/COPERNICO SOCIETA’ CONSORTILE PER AZIONI / BSF SRL PER 
IL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI LOTTO 4 
LIVORNO/PISA –– CIG MASTER 6933391F3D PERIODO 01.01.2026 
30.04.2026 –– CIG A03F8B86AB 
 
  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 
 
Vista la determina del Secondo settore n. 622 del 19.12.2023 con la quale si aderiva alla 
convenzione tra La Citta Metropolitana di Firenze e l’impresa BSD srl – relativa al Lotto 4 – 
Livorno /Pisa - CIG PADRE 6933391F3D – CIG DERIVATO A03F8B86AB per il periodo 
01.01.2024- 31.12.2025. 
 
Visto che è in scadenza il contratto relativo ai servizi di pulizia degli immobili comunali e occorre 
dare continuità mediante nuovo affidamento.  
 
Considerato che con Determinazione n. 1958 del 02.09.2025, la Città Metropolitana di Firenze ha 
indetto la nuova gara per la stipula di una nuova convenzione per l’affidamento del servizio di 
pulizie degli immobili situate nel territorio della Regione Toscana e che, presumibilmente, le 
procedure di valutazione delle offerte richiederanno un periodo di tempo che supererà detta 
scadenza.  
 
Vista la comunicazione pervenuta dalla Città Metropolitana di Firenze con prot. 25253 del 
11.09.2025, con la quale viene comunicato la possibilità di andare a proroga tecnica delle vigenti 
convenzioni.  (All. 1) 
 
Richiamata altresì l’atto Dirigenziale n. 3220 del 13.11.2025 con cui la città Metropolitana di 
Firenze ha deciso di prevedere una proroga delle convenzioni in essere agli stessi prezzi e 
condizioni della Convenzione in parola ,per un periodo massimo di 4 mesi, a partire dal 1 Gennaio 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI e stampato il giorno 08/01/2026 da Samanta Terreni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2026 e fino al 30 Aprile 2026, riservandosi ulteriore proroghe in caso di mancata conclusione delle 
procedure relativa alla gara in corso al 30.Aprile 2026 in relazione alle convenzioni di cui ai sei lotti 
in cui si è diviso il territorio regionale. All. (2) 
 
Considerato che l’Ente ha la necessità di assicurare la continuità del servizio di pulizia per il 
periodo di proroga, aderendo alla proposta prevista con Atto n. 3220 del 13.11.2025 da parte della 
Città Metropolitana di Firenze e l’Impresa RTI BSD srl per l’affidamento dei servizi di pulizia e 
prestazioni accessorie degli immobili e delle aree delle amministrazioni situate nel territorio della 
Regione Toscana –Lotto 4 – Livorno/Pisa. 
 
Esaminata la documentazione relativa alla proroga della Convenzione stipulata tra la Città 
Metropolitana di Firenze e l’impresa RTI BSD srl per l’affidamento dei servizi di pulizia e 
prestazioni accessorie degli immobili e delle aree delle amministrazioni situate nel territorio della 
Regione Toscana - Lotto 4- Livorno/Pisa. 
 
Dato atto che tramite Mail del 11.12.2025, la Società RTI BSD srl ha inviato il modello di atto 
aggiuntivo all’ordinativo principale di fornitura (OPF) per la richiesta della Proroga tecnica 
contrattuale dell’attuale gara fino al 30.04.2026, contenente il nuovo importo totale dell’atto 
aggiuntivo pari ad Euro 20.010,05=più iva per 4 mesi, da firmare congiuntamente tra le parti ed 
inviare al soggetto Aggregatore tramite PEC. All. (3). 
 
La firma di tale modello è necessaria al completamento della procedura per l’adesione alla proroga 
della convenzione in oggetto con durata a far data dal 01 Gennaio 2026 per quattro mesi ossia fino 
al 30.04.2026 agli stessi prezzi e condizioni. 
 
Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di aderire alla proroga dell’ordinativo per la 
fornitura del servizio di pulizia agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nella convenzione 
stipulata tra la Città Metropolitana di Firenze e l’Impresa RTI BSD srl per l’affidamento dei servizi 
di pulizia e prestazioni accessorie degli immobili e delle aree delle amministrazioni situate nel 
territorio della Regione Toscana – Lotto 4 – Livorno/Pisa  CIG PADRE 6933391F3D CIG 
DERIVATO A03F8B86AB, mediante approvazione del modello di atto aggiuntivo all’ordinativo 
principale di fornitura. 
 
Dato atto che la spesa trova copertura al bilancio pluriennale 2025/.2027 esercizio 2026 al capitolo 
160/009 ove verrà previsto apposito stanziamento. 
 
Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line degli archivi degli enti 
previdenziali in data 02.10.2025 n. prot 50984707 trattenuta agli atti con scadenza 30.01.2026. 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI e stampato il giorno 08/01/2026 da Samanta Terreni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende qui richiamata. 
Di aderire alla proroga dell’affidamento del servizio di pulizie degli immobili a partire dal 1 
Gennaio 2026 e fino al 30.Aprile 2026 – Lotto 4 – Livorno/Pisa - proposto dalla Città 
Metropolitana di Firenze in qualità di soggetto aggregatore, approvando il modello di atto 
aggiuntivo all’ordinativo principale di Fornitura (OPF) All 3, per un importo complessivo di Euro 
24.412,26=iva compresa.  
 
Di impegnare la spesa suddetta sul Capitolo 160/009 del bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio 
2026 , imputando la spesa come di seguito indicato: 
 
MISS PROGR. TIT. MACR. CAP. PIANO DEI CONTI  IMPORTO  ANNO 
01 03 I 03 160/009 U. 1.03.02.13.002 24.412,26 2026 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro il 31. Dicembre dell’anno di 
competenza.  
Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le disposizioni di cui all’art. 183 del TUEL: 
Di liquidare le suddette spese dietro presentazione di regolari fatture mensili vistate dal responsabile 
del 2° settore mediante determinazione dopo che sarà esperito il controllo sulla regolarità 
contributiva. 
Di dare atto che il CIG derivato è A03F8B86AB e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010. 
Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 3KYUE7. 
Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 
norma; 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento quale Responsabile del Servizio 
Ragioneria/Economato/Provveditorato è la Rag. Santina Locci  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI e stampato il giorno 08/01/2026 da Samanta Terreni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI e stampato il giorno 08/01/2026 da Samanta Terreni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
I M P E G N I     D I    S P E S A / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMP/ACC IMPORTO 

2026 SPESE PER PULIZIE UFFICI 
COMUNALI 

01031.03.000160009 1425 24.212,26 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI e stampato il giorno 08/01/2026 da Samanta Terreni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


